De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm Novembbris Et Decembris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10263

XI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

DECEMBER.

930
SERMO DIVI EPHRÆM, DIACONI ECCLESIAE EDISSENÆ, DE LAVDIBVS SANCTI IOSEPH
Patriarchæ, Ambroſio Camaldulenſi interprete. Extat in operibus eius. Nos eum in capita distinximus.

Dēcemb. 11.
vt quibus
dā placet.
Cap. 1.

Ioseph, ty-
pus Christi.

EV S Abraham, Dētis Isaac, Deus Iacob, Deus magne atque admirabilis, qui etiam elegisti semen sacerdotum scruorum tuorum diligenter te, largire, clementissime, vt fluant in me gratia tua fluentia largissima, quod dignè valeam præclarum ac maximum præbere spectaculum pulcherrimi atque castissimi Ioseph: qui semper baculus fuit, cui inniteretur patriarcha Iacob profunda & veneranda senectus. Hic enim profecto, hic sanctus puer a prima statim ætate, Christi & primum, quo ad nos ex Virgine prodit: & secundum, quo summo paupore concutiet omnia, signauit aduentum. Iraque, charissimi mei, à Christo dilecti fratres, confantes & alacres animo simus, vt honestissimi pueri facta tam grandia, suspensis mentibus inspicere atque audire possimus. Equidem, fratres mei, hunc adolescentulum non modò honestissimum dixerim, sed omni dignissimum admiratione, pudicitia fontem, viatore remque libidinum, actrophæum mirabile de hoste referentem. Vnde & futuri illius Salvatoris aduentus figura praesulit. Quisque igitur abijciat ex animo omnem terrenarum rerum curam, & cum desiderio suscipiat dulcia carmina. Sunt enim spiritalia cantica, quæ laetificant animam. Sicut enim Dominus noster de sinu Patris, vt nos omnes redimeret, missus est: ita & puer Ioseph à patre directus est, vt suos reuiceret fratres. Et quemadmodum illi, simul atquæ inspererunt appropinquitatem Ioseph, coepérunt aduersus eum cogitare nequitiam, & quidem cum illis pacem à patre perferret: ita & Iudei duro semper corde, mox vt Salvatorem viderint, dixerunt: Hic est haeres, venite, occidamus eum, & nostra erunt omnia. Et sicut fratres Ioseph dicebant: Occidamus eum, & euademus somnia ipsius: ita & Iudei: Venite, inquiunt, occidamus eum, & obtineamus ipsius hereditatem. Ioseph fratres comedentes vendiderunt, quem proposito & voluntate necauerant: eden modo Iudei execrables, Pascha manducantes, Salvatorem occiderunt. Descensus in Aegyptum Ioseph, Salvatoris signat ad nostra defensionem. Siec autem Ioseph intra thalamum inclusus, omnem peccati vim magno vigore calcauit, arque aduersus Aegyptiam dominam suam, coronas victoriae clarissimas retulit: ita & Dominus ac Salvator attimarum nostrarum ad inferni claustra descendens, dextera sua omnem illic atrocissimam mortis, & catenam iniuncti tyranni potentiam stravit, atque destruxit. Quoniam verò peccatum superauerat, Ioseph in carcere seruandus includitur, donè tempus coronæ percipiendæ veniret: ita & Dominus, vt peccata mundi omnia tolleret, in monumento reponitur. Ioseph bienniū tempus egit in carcere, magna ibi cùm requie ac libertate versatus: & Dominus noster triduum in inferno permanisit, vt potens, & corruptione intactus, lumen Pharaonis Ioseph placide ex carcere, vt verissimus Christi typus, educitur, ac somniorum fidelis interpres futuram frugum ubertatem facilè signat: at verò Dominus noster ex mortuis propria virtute surrexit, inferni spolijs capitis, reconciliationem nostram Patri offerens suo, resurrectio nemque pradicans, & eternam vitam. Ioseph, accepta super omnem Aegyptum potestate, in curru Pharaonis sedet: Rex autem noster ante secula, atque Salvator, ascendens in nube lucida in celum, ad dexteram Patris cum gloria sedet, vt potè unigenitus filius. Cùm vero in Aegypto regnaret Ioseph, accepta contra inimicos suos potestate adducuntur sponte illius fratres ante eius solium, quem addixerant neci: ingrediunturque cum metu ac tremore, vt adorent in conspectu eius, qui ab illis in mortem venditus fuerat: & cum timore præsidunt coram Ioseph, quem super se regnare noluérant. Agnitus vero ille fratribus suis, uno verbo ostendit homicidas. Quod illi audierentes, attoniti, & patiore perterriti steterunt, obtutibus humi depresso, confusione pleni, & loqui minimè audentes, neq; omnino quicquam habentes, quod in ex-

SUR
q
R VIII
5

cusationem sui sceleris afferre possent, recognoscentesque aperte peccatum suum. Purantur infelices, qua illum hora vendiderant, eum esse iam mortuum, dum repente qui fuerat ab eis peremptus, magna fretus potestate, super illos regnare reprehendens est. Ita & in die illa terribili, cum venerit Dominus in nubibus aeris, sedebit super sedem regni sui, adducenturque vindicta coram illo ab Angelis terribilibus omnes Luc. 19.

inimici eius, qui eum super se regnare noluerunt. Arbitrati enim tunc sunt impij Iudei, illum si crucifixus esset, quasi hominem esse moriturum, non intelligentes miseri Deum illum esse, qui, ut saluaret animas nostras, aduenierat. Ac sicut Joseph decubat palam fratribus suis, terrens eos, ac pudore suffundens: Ego sum Joseph, Gen. 45.
quem vos vendidistis: ecce nunc regno eriam nolentibus vobis: ita & Dominus Matt. 24.
Crucem ostendet lucentem ipsis crucifixoribus suis, recognoscetque ipsam Crucem, & filium Dei a se crucifixum. Vidistis, ut Joseph in carne figura certa fuerit Dominus fui: Quoniam vero a puero effluit ipsius virtus, age hinc iam initium sumendum, plus gemitu narrare pergamus.

Hicempe beatissimus, decem & septem annorum tempus in domo patris gratia sublimis virtus eniuit, proficiens quotidie in timore Dei, in honestate propria, & honore parentum. Cum vero in fratribus suis deprehenderet iniquitatem, modicam at inuinciauit patri. Re enim vera virtus semper ab iniquitate dissentit, neque illi congruere potest. Huius rei gratia illum oderant fratres, quod ab eorum stelere alienus esset, virtutique puer operam daret. Habens autem habitationem in Deum sanctum, cernebat in somnis, quae sibi ex dispositione summi Ibidem. Deuentura erant. At pater Iacob cum ignoraret fratrū odium clandestinum aduersum Joseph, simplici animo diligebat Joseph, virtutum flore ab ipsa prima auerterantur. Pascientibus autem illis oves in Sichem, contigit Joseph esse cum pater domi. Pater autem Iacob absentium filiorum affectu patrio curam gerebat. Ibidem. Dux ergo ad Joseph dilectissimum filium suum: Veni, fili, perge ad fratres tuos, & diligentius addisce, an recte valeant ipsi, & greges: citoque rediens, renuncia mihi. Accipio patris mandato, Joseph pergebat gaudens ad fratres suos, deferens pacem persona patris, nullaque eum de illis mordebat suspicio. Profectus igitur, oberrabat in solitudine, fratribus suis, eorumque pastoribus minimè inuentis. Ibidem. Cum vero moerens ac tristis incederet, occurrit illi homo, viamque monstrauit, quæ ducebat ad fratres. Vbi autem eos procul adspexit Joseph, latior aduolat, amplecti omnes nimio amore desiderans. Illi autem postquam eum appropinquare videbant, quasi feroci bestiae, de occidendo eum tractare coepérunt. Ibat igitur Joseph, velut innocens agnus, manibus atrocium luporum discerpens. Ioseph a fratribus inhumane tractatur. Arbi ad eos peruenit, placide illos ac blandè salutauit, ut fese haberent, ex persona patris interrogans. Verum illi insurgentes continuo, tunica illum, qua induerat, exuerunt, & singuli stridebant dentibus in eum, viuum absorbere cupientes, trucesque & immites, ut odio suo satisfacerent, honestissimum illumi ac sanctum puerum, varia cæde affligebant. Cernens autem Joseph seipsum tot malis expolitum, (nullus enim prorsus erat, qui miseretur) ad preces se & lachrymas, genitusque conuertit, & extollens vocem, obsecrabat eos, dicens: Ut quid, fratres mei, ita iracimini? Deprecor vos omnes, sustinet modicum, dum loquar: Oratio s. Joseph ad fratres suos; Mater mea defuncta est, & pater Iacob eam nunc usque quotidie luget, & vultis lucrum alium afferre patri nostro, priore adhuc vigente, & necdum sedato? Obscuratos omnes, nè me à Iacob patre meo separatis, nè descendat senectus eius cum meo ad infernum. Adiuro vos per Deum Abraham, Isaiae & Iacob, qui ab initio vocauit Abraham, & dixit ei: Exi de terra tua, & de cognitione tua, & de do- Gen. 12. no patris tui, & veni in terram bonam, quam ego ostendam tibi: & multiplicabo Gen. 22. filios num sicut stellas celi, & sicut arenam maris, quæ est innumerabilis: per Deum et celsum, qui dedit Abraham tolerantiam prompte offerendi in sacrificium filium unigenitum Isaac, ut reputaretur ipsi Abraham in gloriam: per Deum, qui em Isaac de morte, dans pro illo aritem in holocaustu acceptabile: per Deum Ibidem. fadom, qui dedit benedictionem Iacob ex ore patris sui Isaac: per Deum, qui descendit Iacob in Charran in Mesopotamiam, unde exierat Abraham: per Deum, qui liberavit Iacob ex omni angustia, & dixit se daturum ei benedictionem: nè, quæfo, Gen. 32. delittum patre Iacob, nè ita me lugeat, sicut luxit Rachel: neq; rursus cotenebreetur opacitas, qui horis singulis opperitur redditum meum, & ingredi ad se expectat.

TLS

Remittite me ad Iacob patrem meum. Nolite, obsecro, spernere lachrymas meas sed patri me restituete.

Cap. 3.

Gen. 37.

In lacum à
fratribus in
litteris.

Hac illo per Deum patrum adiurante, feræ illæ belluæ continuò in lacum eum iniccerunt, neque Deum metuentes, neque eius adiuratione ad reverentiam moti, & quidem cùm ille singulorum vestigia stringeret manibus, & fratrum pedes rigarer affatim lachrymis, clamans, ac dicens: Fratres mei, misericordia mei. Iniecto autem Ioseph in lacum solitudinis, amarissimis lachrymis, miserabilibusq; lamentis atque gemitibus, seipsum vñā & Iacob patrem deflebat, lachrymansq; & trahens ex alto corde longa suspiria, dicebat: Inspice, pater Iacob, quæ filio tuo contingere. Ecce enim in lacum missus sum velut mortuus. En ipse præfolaris meum ad te reditum, pater, & ego nūc in lacu iaceo tanquam homicida. Dixisti mihi, pater: Perge ad visitādos fratres tuos cum pastoribus, & ad me cum celeritate revertere: Sed eccè isti velut immanissimi lupi effecti sunt, & me abste separāre, honestissime atque amabilis pater. Non iam adspicis faciem meam, neque vocem audi, neque vlt̄a super me innititur tua sancta & veneranda senectus. Non iam ego vicissim intueor sacram dulcemq; canitatem tuam, quoniam sepulto mortuo me defecit se & lior non est conditio mea. Defle, pater, filium tuum, & te filius vicissim deplorēt, patrem suū, quia ita a puerō separatus sum a facie tua. Quis dabit mihi loquentem columbam, ut profecta hinc annunciet senectutē tuā gemitum meum? Defecerunt, dulcis pater, & lachrymæ & gemitus, voxque ipsa penitus elanguit, nec est qui adiungat. O terra, ô terra, quæ clamasti ad Deum sanctum pro Abel iusto iniuste perempto, sic ut tradiderunt nobis aui, ac parentes, quod scilicet terra clamauerit propter sanguinem iusti: ipsa nunc quoquè clama ad Iacob patrem meum, aperte illi indicans, quæ mihi à fratribus acciderunt.

Cap. 4.

Gen. 37.

Diuenditur
mercatori
bus Ismaë
litis.

Vt autem iniecerunt Ioseph in lacum funesti illi, federunt vt comederent ouantes, ac biberent: ac veluti exultant viatores fugatis hostibus, & capta præda, ita illi nimio cum gaudio discubuerē. Cùm verò lati atque gestientes manducarent ac biberent, leuantes oculos, viderunt negotiatores Ismaëlitas venientes, qui pergebant in Aegyptum, camelos ducentes, qui aromata ferrent, dixeruntq; adiunctorum: Multo nobis melius est, venundare Ioseph peregrinis negotiatoribus istis, vt profectus hinc, in aliena regione moriatur, nec sit manus nostra super fratrem nostrum. Eduxeruntque Ioseph de lacu fratrem suum, tanquam feræ belluæ, acceptoq;recio vendiderunt mercatoribus, non patris sui merores considerantes, cui curam ingentem angoremque injiciebant. Illis verò iter agentibus, contigit vt deuenient in locum Hippodromi, ubi sepulta est Rachel. Illic enim defuncta erat, cum rediret Ioseph de Mesopotamia. Vbi autem vidit Ioseph sepulcrum Rachel matris suæ, accurrēns cecidit supra monumentum, extollensque vocem suam, ingemuit lachrymans, & clamauit in amaritudine animæ suæ, dicens: Rachel, Rachel mater mea, exurge de puluere, & inspice Ioseph filium tuum, quem dilexit, ac vide quid illi contigit. En ipse captiuus in Aegyptum abducitur, traditus quasi maleficus in alienorum manus. Fratres mei omnino nudatum vendiderunt in seruum, & pater Ioseph ignorat, quomodo proditus sum. Aperi mihi, mater mea, & suscipe me in se pulcro tuo. Fiat tumulus tuus, vñus mihi ac tibi lectulus. Suscipe, mater, filium tuum, nè violenta pereat nec. Accipe me, mater, qui subito Ioseph patre defitus sum, sicuti & tuo mater cōtubernio a puerō priuatus sum. Audi, mater dulcis, gemitus cordis mei, grauemque eiulatum, & me in tuo monumēto suscipe. Non enim iam sustinent oculi mei lachrymarum imbræ, neq; anima mea gemitibus sufficit. Rachel, Rachel, non audis vocem Ioseph filii tui? Eni abducor, & me suscipere non audis me. Hic, hic supra tumulum hunc percutientes, auri, quod pro te dedimus, lefactor aliquis ducar.

Cap. 5.

Gen. 35.

Ismaëlite
suspicantur
eum artem
magicam
exercere.

Vbi verò omnes simul adspicerunt Ismaëlitæ, qui emerant Ioseph, illum ita currisse, ac super tumulū Rachel matris sua in faciem corruisse, dixerunt adiuncti: Adolefcens iste præstigias artis magicae in nos exercere vult, vt manus nostras possit effugere, nobisque ignorantibus euancescere. Compræhendamus eum igitur, & fortibus nexibus constringamus, nè nobis magis suis auferat vñsum. Accidentes itaque ad illum, frementesq; dixerunt: Surge iam, atque magican exercere desiste, nè te supra tumulum hunc percutientes, auri, quod pro te deditus, iacturam

facturam patiamur. Postquam verò surrexit, videtur omnes illius faciem lachrymis ac gemitis nimis adustam, coeperuntque singuli modestè illum rogare, dicentes: Cur fles? Quid lachrymis manas? Magno enim mōrō detineris, ex quo te pulchrum istud vidisti, cūm es in huius Hippodromi via. Itaque abiēcto metu, confidenter nobis eloquere, quod sit opus tuum, cur itē venditus sis. Pastores eum illi, cūm te venderent, nobis itā dixerunt: Cautē illum obseruate, nē fortè in via diffugiat à vobis: infantes sumus nos: ecce enim prædiximus vobis. Itaque diligenter expone, cuiusnam sis seruus, pastorum ne illorum, an liberī alicuius: cau-
lūne edictū, cur itā flebiliter, tantoque cum affectu ac studio supra tumulum
ibū cecidisti. Nos nempe te emimus, dominiq; tui sumus: vt seruus igitur noster
taomnia nobis ediffere. Nam cui ea magis pandere debes? Nostri iuris cūm sis,
eūge vis, negligentibus nobis, vt pastores illi prædixerunt? Verū dic nobis
spērāramus, quisnam sis, quod sit opus tuū, bonoq; esto animo: vidēris enim
liber. Non te vtemur vt seruo, sed tanquam fratre, aut charissimo filio. Nanq; cer-
nūs in te maximam libertatem, arque in statu honesto ingentem disciplinam:
dignusque profecto es etiam Regi adstare, & cum magnatibus honorari, o iuuens.
Quippe me decor tuus te & nunc honestissimum reddit, paulo pōst liberum, ac tui
iuris faciele, erisq; noster amicus, & in primis familiaris in terra, ad quam te du-
cimur, & gaudias. Quis enim huiusmodi non cupiat puerum, oculorum
speciæ, & ingenitatem sapientiæ præstantem?

Respondens autem Joseph, inter suspiria & gemitus, dixit eis: Neque seruus Cap. 6.
vngamfui, neq; fur, neque magus, nec vlo quidem scelere in manibus ve- Ioseph illius
fus in datus sum: sed filius vnicē dilectus patrimeo fui. Porro pastores illi fra- sapierer re-
tus mei sunt, misitque me pater videre eos, vt se habeant: quippe indulgentissi- spondere,
mis pater illorum cura macerabatur. Ali quanto enim diutius illic inter montes
morati erant: cuius rei gratia me ad videndum illos miserat pater. At illi zelo ma-
gno, inuidiaque contra me concitati, me vobis in seruum vendiderunt, aulsum à
limbus & visceribus patris, minimè ferentes tanta in me paternæ dilectionis indi-
cia. Depulcrum vero istud, matris meæ est. Nam cūm ex Charran migraret pater Gen. 35.
meus, vtabi ret in locum, vbi nunc habitat, hinc transitum habuit, atque in eo itine-
remorua est mater mea, & in hoc tumulo, quem cernitis, sepulta. Ita cūm illi au- Ismaëlitæ
diffent, lachrymati sunt, vicem illius miserantes, dixeruntque ei: Noli timere, ado- citis vicem
lefecis: ad summum enim honoris prouehendus, modò proficisceris, Aegyptum miserantur;
ingredies: nempe enim effigies tua, tua ingenuitatis index est: immò nunc me- eumque eis
lore esto animo, fratrum insidijs atque inuidia liber, qui te vendiderunt nobis.

Atvero fratres Joseph, vbi illum vendiderūt, allato hirco, ac inactato, tunicam Cap. 7.
eius stodantes sanguine, miserunt patri, dicentes: Hanc in montibus iacentem in- Gen. 37.
vénimus, ac continuò cognouimus Joseph fratris nostri esse vestem, omnesque in
merore sumus illius gratia. Quamobrē hanc ad te mittimus tunicam Joseph
variam, pater, cūm frater nostrum minimè inuenerimus. Agnosce igitur & ipse,
filii tui est: omnibus quippe vīsum est, hanc esse Joseph. Cūm vidisset autem Ja- S. Jacob ha-
cob tunicam Joseph, amaro cum gemitu & eiulatu exclamauit, dicens: Tunica lo-
soph filii mei est, fera pessima deuorauit filium meum: amaroq; animo inter lu-
dus & intolerabiles gemitus dicebat: Cur ego pro te, fili, magis deuoratus non
sum: Ut quid mihi non continuò occurrit bellua, vt satiata carnis meis, te, fili Facilè con-
sideris, reliquisset illasum? Quarè me magis non discerpit & dilaniauit, cibus
quelli factus non sum, miser: Væ mihi, væ mihi: disruptum punctum viscera mea pro- get filium
per Joseph. Deficite plorantes oculi mei, & caligineq; obducite semper: eccé
tunica tua in alium me impellit gemitus, fili, est enim integra. Itaque non
tefera, puto, deuorauit, dulcis fili, sed humanis profecto manibus & exutus, & oc- iicit non à
claves. Nam si, vt fratres tui aiunt, cōsumptus à bestia fuisses, tunica vtriquè tua per
pens dicens esset. Neq; enim fera prius exuere sustinuisse, ac tunc demum exatari fera, deuo- ratum esse;
cambusus, fili. Rursus si prius exuisset, ac demum deuorāsset, tunica tua sanguine
neftida non esset. Non scis fure vnguium in tunica, non dentium sunt villa vesti-
gia. Vnde igitur sanguis? Si autem fera, quæ comedit Joseph, ita sola fuit, quo pacto
hac omnia perpetrare potuit? Hic igitur mihi deserto ac destituto luctus, hic ge-
minus Joseph lugere, & tunicam defeo. Duo hi luctus, duo gemitus, acerbissimi-
que ploratus, Joseph, atque tunica. Quomodo enim ille exutus est? Moriar eccè,
Joseph

TLS

Ioseph fili mî, mea lux, meumque firmamentum, & tunica tua tecum descendet in infernum. Nolo enim iam Solis radios absque te cernere, fili mî Ioseph. Deficiat anima mea cum anima tua, Ioseph lux mea.

Cap. 8.

Gen. 39.

Insigne flu-
dium pudici-
ciae S. Ioseph.

Gen. 39.

Ibidem.
Hera eius
insidiat
pudicitiae
illius.

Cap. 9.

Fam fortis
ter à se re-
pellit castif-
fimus iuu-
nis.

Psal. 7.
Heb. 4.

Precatio ei-
us ad Deum.

Interēta Ismaëlite fumentes Ioseph, magno studio illum in Aegyptum deduxerunt, existimantes ob eximiā adoleſcentis formam pecunias plurimas à quouis ex principibus sibi conferendas. Ipsis autem per medium ciuitatis prætereuntibus, ecce Phutiphar illis continuo occurrit, intuitusque Ioseph, percontatus est eos dicens: Dicite, negotiatores, vnde est hic adoleſcens? Non enim vobis similis est: omnes namque vos Ismaëlite estis: hic autem forma honestate præcellit. Qui responderunt: Nobilissimus omnino, plenusque prudentiae est. Dato igitur precio, quantum illi postulauerant, summo affectu emit ab eis Ioseph. Et cum introduxit domum, inuestigabat, quānam fuisset eius educatio. At verò ille à fondo semine iusti Abraham, Isaac & Iacob nihil degenerans, proficiebat virtute, magna que constantia in domo domini sui, ac de die in diem pudicitia virtutem, adspexit ac verbo magis magisque tuebatur, habens ante oculos iugiter Deum sanctum, cuncta supernè inspectantem, Deum patrum suorum, qui illum ex lacu & morte, atque ex fratribus eripuerat scelere. Verum ipius cor iugiter contristabatur, ac moerabat pro sancto patre suo Iacob. Animaduertens autem dominus eius constantiam iuuenis, atque grauitatem, summamque disciplinam & gratitudinem, omnia, quae possidebat, Ioseph pulcherrimo, tanquam charissimo filio, tradidit gubernanda: neque quicquam aliud nouerat dominus, nisi panem solumento, quo vescebatur. Sciebat enim Ioseph esse fidelissimum, expertusque erat rem suam ac omnem substantiam, sub manibus illius in dies angeli. Porro domina ipsius cùm vidisset Ioseph singulari pulchritudine præditum, vulnerata est acri amoris iaculo, vesaniaque diaboli, & vehementi cupidine dormire cum illo cupiebat, honestissimumque adolescentem, ac pudicitia fontem, in foueam turpitudinis ardebat impellere, innumeratas artes, variosque ornatus excogitans, ac nullis omnino sumptibus parcens. Nam horis singulis mutabat amictum, faciemque stibio ac fucis varijs pingens, & crinibus aurum inferens, atque impudicis nutibus subridens, castissimos tentabat iuuenis oculos. Putabat nimis infelix, hisce illecebris sancti animum facilè illaqueari posse. At verò Ioseph, timore Dei vnde septus, ne simplici quidem adspicere in illam intubebatur. Postquam vero illa animaduertit artes suas & ornatus insignes nihil iusto prævalere, maiore flagrabit cupiditatis ardore, ac sollicitudine anxia, quid ageret ignorabat. Cogitabat procacibus verbis illum ad ignominiae opus hortari, obseruans tempus, quo illi, velut aspis insaniens, impudicitiae virus infunderet: impudentique facie dicebat ad Ioseph: Dormi mecum, nihil omnino formidans. Audacter mecum congredere, vt & ego specie tua affatim fruar, & tu vicissim mea satieris pulchritudine. Cubilia multa nobis ad hoc opitulantur. Habestu liberam totius domus potestatem: nullus omnino ingredi præsumet ad nos, neque nostrum impidere fecerit. Itaque accede ad me, mecumque imple desiderium: valde enim vror concuscentia tui.

Ad hæc lapis ille adamantinus, & animo, & corpore inuolabilis perficit, atque in tanta procella immobilis mansit. Cæterum timore Dei cuncta repellens ignea libidinis iacula, decora congruaque sibi honestate ab se illam diuinis verbis arbat, ita illi dicis: O mulier, istud quidem scelus implere minimè conuenit tecum, quæ domina mea es. Deum enim quidem timeo. Ecce autem & dominus meus omnia tradidit mihi, quæ sibi & domi, & foris sunt: neque est aliquid, quod sub manu mea non sit, praeter te. Quam igitur iniustum est, tātam vim dilectionis talis domini prodere, qui me ita dilexit? Quomodo possum coram Deo, qui scrutatur corda & renes, huiusmodi facinus executi? Hec sancta verba dicebat Ioseph, horis singulis ad dominam suam, corripiens, admonens, increpans, culpans. Verum nihil diuinum mulieris auris admittebat, maioreque turpitudinis flagrabat ardore, & insita magis vrebatur obsecnitate libidinis, obseruabatque per momenta tempus reperi idoneum, quo castissimum iuuenem impudicè violare posset. Videntis autem Ioseph mulierem adeò impudicè atque immaniter, ceu feram, super se irruere, vt animum suum, corpusq; corrumperet, leuauit oculos suos ad Deum patrum suorum, assidueque orabat altissimum, dicens ita: Deus Abraham, Isaac & Jacob

S U R I
q̄d̄ct
M o n e
R V I I I
5

Jacob Deus magnè atque terribilis, erue me ab hac fera pessima. Eccè enim ipse adspicis, Domine, mulieris infaniam, quomodo me in occulto occidere per flagitium caput, ut vna secum moriar in peccatis, & prorsus separarà Jacob patre meo. Liberatime, Domine, de morte, & ab iniustis fratribus meis: libera me nunc quoquè ab iniumenta fera ista, nè operibus nequam alienus officiar à patribus meis, qui vehe- menter ac piè dilexerunt te, Domine. Atque ex alto corde trahens longa suspiria, Jacob iterum appellabat, cum lachrymis dicens: Ora, pater, ipse pro filio tuo Iosephi: quoniam vehemens aduersum me concitatur bellum, quod me à Deo sepa- rare pollit. Itud mulieris bellum longè atrocius est, quam quod mihi fratres moi inferre voluerunt. Illud necabat corpus, hoc separat à Deo anima. Scio equidem, dulcissime mī pater, quoniam orationes tuæ pro me ad Deum sanctum ascende- runt, atque ideo ex lacu mortis eruptus sum. Et nunc rursus exora altissimum, vt me ab hac érua fera, quæ filium tuum perdere nititur: cui neque in oculis vere- cundia, neque in cordे timor Dei est: nè, sicuti simibus tuis defititus corporaliter sum, ita & ab animo alienus officiar. Profectus sum ad fratres meos, factique sunt ut bellua, & ingravissimi lupi abs te auferunt, pater sancte: & in Aegyptum deduc- etus sum in manibus aliorū, & ecce rursus fera alia occurrit mihi. Fratres quideni in defero interimere me voluerunt: hæc autem in cubiculo me discerpere in- quirunt. Ora pater dulcissime, pro me filio tuo, nè coram Deo & patribus meis mo- riar.

Cum autem verbis dominae suæ parere noluisset, quæ illum singulis horis vrge- Cap. 10.
ba, & veluti aspis immisit illi, omni pudore abiecto, imminebat, obseruauit ipsa tempus, quo illum in thalamo solum inueniret, sicque peccatum consummaret. Vixero illum in lectulo suo, vt cupiebat, depræhendit, accedens impudenter, ipsum ad se conabatur attrahere, nequitiamque perpetrare. Ille autem admiratus Gen. 39.
mulieris impudentiam singularem, continuò extra domum cursu exiliit: ac sicuti Fugit Io- aquila, cum aucupes viderit, alis cali celstitudinem penetrat: ita & Ioseph ex his re- pallio in ma- nos fugit, nè vel dicto, vel facto vulnus exciperet: inque illius manibus pallium nibus adul- linqens, diaboli laqueos fugit. Videns autem mulier illum ita effugisse, magno inmerore erat: iamque plectere iustum cogitabat, accusare illum turpitudinis aquitum volens, vt eo comperto, vir eius zelotypo furore succensus, interime- rato Ioseph, illud simul secum reputans: Multò mihi melius est, vt Ioseph moria- tur, & vel si requie fruar. Non enim fero tantum pulchritudinis in domo mea per momenta conspicere, cum frui ipsa vel clam, aut palam eximia iuuenis specie nequeam. Vocatis itaque seruis & ancillis suis, ait: Scitis quid admiserit in me pu- e Hebreus, quem constituit vir meus super domum suam? Voluit mecum impu- denter congregari. Non sufficit illi potestas omnis dominus nostræ, nisi me quoquè se- putare à viro meo conaretur. Sumptamque Ioseph tunicam ostendit viro, probro- ali dicens: Adduxisti ecce puerum istum Hebreum, vt contumeliam inferret, il- luderet, mihi vxori tuae. Scis tu, domine mihi, quod pudica sum: atque ideo annun- ciantib. Auditus huiuscce calumnij vir eius, vxoris verbis protinus credidit, ita ef- fefferentis: iratusque iussit continuò vinciri Ioseph, & in dominum carceris mitti, 5. Ioseph
maximas intentans minas, verborum illius ac benedictionum, quæ sibi tum domi, falsò dela- tuti foris propter Ioseph obuenerant, penitus immemor. Neq; crimen obiectum tus, miti- tate in carcere, in carcere coniuncti iubeo, nullaque prorsus requie frui. Deus autem Abra- Gen. 39.
ham, Iacob, qui scrutatur omnium corda, cum ipso erat, deditque illi misericordiam in oculis principis carceris, ac permisit illum in carcere liberum à vin- culis vincere. Neque enim vnuquam discedit benignissimus Deus noster ab his, qui amant illum corde perfecto.

Pot hec peccauerunt Pharaoni pincernarum princeps, ac magister pistorū, ius Cap. 11.
fratre Rex utrumq; in carcere trudi. Porro Ioseph ministrabat illis. Cùm autem Gen. 40.
illidem si detinerebatur, post dies aliquot viderunt ambo somnia, qd eis breui euen- tū esset, presignantia Ioseph aut sanctus, minister cùm esset, consuetò ingressus ad eos ammduerit ambos mœctos ac tristes: & cùm mœstitia causam perconta- retur, pluerint: Somnia vidimus, nec est qui ea nobis exponat: ideoq; in mœstre flamus. Dixit autem eis: Itud quidē Dei est, obscura quæq; referare timetibus cum. Dicite mihi somnia vestra, vt ea vobis per me Deus meus aperiat. His auditis, pin- cerna-

TLS

Exponit
pincernari
& pistorum
præfectis
Iua somnia.

cernarum & pistorum principes dixerunt somnia Ioseph, quæ viderant ambo. Ioseph autem paucis verbis exposuit eis exactissima fide, quæcunq; illis à Rege euenterant, vt postmodum rei probauit euentus. Nanque pincernarum principem honori suo, officioq; restituit: pistorum verò magistrum tradidit morti. Cumque pincernæ ventura prædiceret, orabat eum, dicens: Memento mei coram Pharaone, Regi que de me celeriter suggere, vt me hinc educat. nihil enim peccavi, neque mali quipiam feci: sed absque causa iniectus in domum carceris sum. O semen electum atque beatissimum, quid à mortali homine subsidiū quæris? Omisso Deo, hominem rogas? Certè expertus es auxilium Dei, quādò etiam pudicitia tunicam intactam, in uiuolatamq; seruasti. Cur, oro, castitatis lilium, deficis animo, cum Deus tibi regnum gloriaeque prouideat? Quo autem tentationem fortius toleras, eo illustrior tibi corona victoriae contexitur. Vt autem, iuxta quod prædixerat Ioseph, impleretur somniorum vtriusque solutio, post triduum fecit Pharaon coniunctum omnibus optimatis suis, recordatusque inter epulas pistorum magistri, & pincernarum principis, alterum quidem in priorem restituit gradum, alterum ve-rò tradidit morti.

Ibidem.

Cap. 12.
Gen. 41.

Educitur è
carcere, &
Regi som-
nia exponit

Cum verò oblitus esset pincerna interpretis sui, per Dei prouidentiam post duos annos vidit Pharaon somnia magna, quæ sapientum omnium Aegyptiorum, omniumque magorum artem omnia, intelligentiamque transcederent. Experitus autem Pharaon, sapientes omnes accersiri iussit: quibus cum somnium annunciasset, nemo vim somnij explicare valuit. Rege itaque mōrente, curisque confecto, nunciauit ei pincernarum princeps omnia de Ioseph. Eis auditis, Pharaon gauisus est gaudio magno, iussitque continuò illum ad se adduci. Et cum processisset ex carcere, dixit illi Pharaon coram optimatis suis: Audiu de te, quid vir sapiens, & prudentissimus sis, & qui somnia obscura interpretari nōueris. Respondit autem Ioseph Pharaoni: Indulitoris sapientia Dei est exponere somnia. Dixit autem Pharaon somnia sua coram Ioseph, & omnibus magnatis suis: audiuitque continuò somniorum expositionem ex ore Ioseph, veluti ex ore Dei. Stupefactus Pharaon ad tantam adolescentis sapientiam, excellensque consilium, si quidem illi consiluerat, virum vnum constituere sapientem atque intelligērem, vt Aegypti frumenta colligeret: futuram quippè famem ingentem dicebat: vt haberentur fruges plurimæ in tempus pressura seruatae ait ad illū: Te ipsum constitua hodiè super omnem Aegyptum, qui tale consilium reperisti: atque ad tuoris imperium & Aegyptus, & omnis domus mea disponetur. Tunc impostrit illum in currum suum, omnesque magnates partim antecedebant currum, partim circundabant eum, vna pergentes, maximè cùm ex ore Pharaonis accepissent, secundum esse illum Aegypti Regem. Videns autem Phutiphar, qui Ioseph prius in carcere miserat, mirandum spectaculum, quid sedis Ioseph in Pharaonicis currus, timuit valde, sensimque se ex medio principum subducens, cursum in domum suam cum metu maximo se recepit, & aperiens os suum, ait vxori: Vidiisti, o mulier, signum mirabile & insuperatum, ex quo timor nobis magnus incumbit: Ioseph enim ille, qui quondam noster fuerat seruus, dominus noster effectus est, totiusq; Aegypti. Et ecce cum gloria Pharaonis inuechitur currus, & tanquam Rex honoratur ab omnibus. Ego autem cùm illius ferre nequirem adspectus, sensim me subi-pui, clamque discessi.

Cap. 13.

Turpis mu-
lier facetus
fclus suum
marito suo,

His compertis, vxor viro rem aperuit, ita dicens: Notum sit tibi hodiè peccatum meum, quod ego admisi. Ego sum, quæ pulcherrimus Ioseph, pudicissimum illum adamau: cumque per singula momenta blanditijs plurimis, & ornatiis varijs castissimo infidarer adolescenti, vt illo frui possem, eiusque eximia pulchritudine satiari, neque omnino efficere id quirem, vt vel verbo pudicitiam proderet, vi illum tenere contendit, vt me vel modicè toleraret. Verum ille, dimisso pallio in manibus meis, a fugit. Ego enim eram, quæ vim illi inferre volueram, quando tibi pallium eius ostendi. Caterum author sum illi bonorum, quæ ipsi & regnum præsteti, & maximam gloriam. Nisi enim ego ita amasse Ioseph, in carcere coniecius non fuisset. Immò verò & gratias mihi habere debet, quæ fui gloria ipsius causa. Iustus ac pius & sanctus est Ioseph, qui etiam calumniam passus, nemini prodidit. Exurge itaque, ac perge gaudens, & eum vna cum magnatis suis adora feci-rus. Surgens autem Phutiphar, studiosè cucurrit, & Ioseph sanctum reverenter adorauit.

S U R I

q
Mone
R VIII
5

adorauit. Inter hæc impletis iam annis illius vbertatis maximæ, inualuit famæ in tota terra Chanaan, mœstusque erat Iacob cum filijs suis. Audiens autem, quod alii menta venderentur in Aegypto ad omnem copiam, dixit liberis suis: Audi quod in Aegyptu frumentum plurimum sit, pergit igitur illuc, & emite nobis escas, nè omnes fame moriamur. Acceptis mandatis patris, filij Iacob descenderunt omnes emere frumentum. Cumque in Aegyptum peruenissent, accesserunt ad Joseph cum reliquis, ut sic emerent: nos autem agnoscet illum, quod esset frater suus. Vt autem id est Joseph fratres suos, protinus agnouit omnes, & ait tremens: Hi decem viri, ex ploratores pessimi sunt, atque ideo ingressi sunt Aegyptum. Compræhendite illos & in vincula conicite: profecti enim sunt ad explorandam terram. Hoc illi sufficientes, contremuerunt, & cum metu ingenti responderunt ei, dicentes: Absit hoc nobis, domine: omnes fratres vñanimes sumus, filijque dilecti patris vnius viri iuli. Fuiimus aliquando duodecim numero, ex his vnius pulcherimus & charissimus pater, à beta mala peremptus est, lugerque illum pater vsque in hanc diem. Frater autem alius cum patre nostro est in terra Chanaan, relictus in solarium patris. Respondit illis rursus Joseph cum iracundia, dicens: Quoniam quidem ego Deum sanctum timo & colo, istud vobis condono. Sumite igitur escas, & cōtinuò ad patrem vestrum pergit, ac, si vera dicitis, fratrem vestrum minimum, quem ille amat, adducite me huc: sicut demù credam vobis. Sumentes autem triticum, ad patrem suum cum moerore profecti sunt in terram Chanaan, nunciaueruntque ei suspicione pellam, & iracundiam viri. Vehementer autem hac illorum relatione tristis erat pater, atque cum gemitu: Quid hoc fecistis? Vt quid domino Aegypti alium vobis habere fratrem dixistis? Qui respondentes, dixerunt ei: Ipse interrogavit nos, cognovimusque nostram scire diligentissime voluit. Dicit eis Iacob: Moriar magis, quin Beniamin ex sinu tollatis meo.

Cum verò famæ virgeret, dixit eis Iacob: Si ego filijs ex Rachel penitus orbari, Cap. 14. neque charissimis liberis priuari debeo, vt dicitis, surgite: tollentesque munera in manus vestris, pergit simul. Fecerunt autem sicut præceperat eis Iacob: cumque veniunt in Aegyptum, omnes cum timore magno adorauerunt coram Joseph. Qui potiprimum vidit fratrem suum Beniamin cum metu ac formidine adstantem, cōmota sunt viscera eius, cupiebatque eum amplecti, atque osculari, & interrogabat eum summo affectu, dicens: Viuit pater? Qui ait: Viuit seruus tuus pater noster. Dicit ei rursus: Num habet adhuc Joseph in corde? Et ille: Vehementer, inquit, illum haberiam in animo, confunditurque ipsius desiderio. Cum verò illum amplecti non posset, neque ultra interrogare, ingressus in cubiculum suum, copiosas profudit lachrymas. Quia enim hora vidit fratrem suum, continuò recordatus est patris sui Iacob, Lachrymatur S. Joseph ibidem. dicebatque cum lachrymis: Beati qui videre merentur diuinam sanctæ tuae senectutis effigiem, dulcissime pater: neque enim totum regnum, omnisque gloria conferri potest carnis tuis, & nimium dilecte Deo. Optauit addiscere ex ore Beniamini, an me gefates in corde, sicut & ego te. Idcirco fratres meos arte coegi secum adducere Beniamini fratré meum, non enim illis credidi dicentibus mihi de te, quod haberent patrem, & minimum fratrem, putabamq; illos inuidia concitatos, etiam filium tuum unum Beniamini occidisse, atque in maiorem luctum animum tuum iniicerisse: quemadmodum & me proposito malæ voluntatis occiderunt. Oderant quippe nos quod vterini essemus, ego & Beniamin. Scio, pater, quia nostri gratia Vehementer angeris, & sollicitudine cumularis, & nūc maximè cruciatur senectus tua propter fratrem meum Beniamin: & ipse enim magno cruciatu affior, dum considero neminem nostrum tuæ senectuti in presentiarum assistere. Non sufficiebat tibi luctus noster: adiectus est tibi, pater, & hic. Ego gemituum tuorum atque singultuum sum auctor. Durè nimis ac crudeliter feci, Beniamin ad me venire præcipiens, dum adducere capio, an verè viueret pater meus. Quis mihi dabit tuam sanctam rursus effigientem, & infatia biliter intendere in Angelicam faciem tuam? Deinde cum amazinè in cubiculo fleuisse, lora iterum facie, prodit hilaris, iubetque introduci omnius dominum suam, vt cum illo conuiuim inirent.

Adui, quefio, fratres, quomodo illos vindicè in formidinem impellit Joseph. Iu- Cap. 15. beriles accumbere, singulos nominatim vocans, & per ordinem, sicut fuerant geni. Prander cū fratribus suis. ti, flantes, vtebaturque per vnumquenque quadam quasi diuinationis modo. Pro- positus erat illis scyphus argenteus, quem tenens ille manu, atque in lauam transfe- renz,

Kkkk

renz,

Simulat se
diuinitati
vix S. Ioseph
vi fratres
suos prober

rens, pulsabat eum dexteræ digito manū. Cumq; pulsaretur scyphus, magnum sonitum edebat in aures omnium assistentium. Semel igitur pulsans, ait: Horum omnium primus Ruben est: primus ipse in honore discumbat. Pulsuit secundus, & secundi nomen edixit: Simeon, inquiens, secundus natu est: ipse quoq; secundo discumbat loco. Tertiò dehinc tinnitum digito expromens: Leui, ait, discumbat, &

Gen. 43. tertio honoretur loco. Atque ita singulos accumbere fecit, nomine illos per ordinem vocans. Quamobrèm eos in stuporem conuertit, maioriq; formidine impletuit, adeò vt putarent ipsum omnia scire, dicerentq; ad inuicem: Putas' ne agnouit ex calice, nos sibi anteà esse mentitos, cùm dixerimus Ioseph à fera pessima deuorum esse? Magna igitur cogitationum tempestate fluctuabant. Vt autem hac suspicione leuaret, ex mensa sua partes eis tradit, ampliorem q; partem fratri suo Beniamin, ita vt maiores quincuplo, quam ceteris, miserit. Cur itaque hoc Ioseph fratribus fecit, vt ex scypho nomina diceret singulorum? Vt scilicet ilorum crimen augeret. Tunc iubet dispensatori suo, vt frumenti copiam fratribus absque precio daret, atque in facco Beniamin clām deponeret scyphum, eosq; gaudentes continuo à se dimitteret. Haud longè à ciuitate discesserant hilares, cùm illos ille cursu insecurus, obiurgare coepit, arque insectari, grauesq; intentare minas, fures eos appellans, & collatisib; honoris indignos. Repondentes autem dispensatori Ioseph fratribus, dixerunt: Aurum etiam, quod altera vice inuenimus in marijupis nostris, retulimus domino nostro, nunc scyphum domini tui qua ratione furati essemus? Absit hoc à seruis tuis. Dixit autem eis: Sacculos vestros deponite, scrutandosq; permittite. Festinao illi faccos deposuere ex iumentis, inuenitusq; est scyphus in facco Beniamin. Quod illi cùm vidissent, sciderunt vestimenta sua, cooperuntq; minas multas, & probra, & iniurias inferre ei: neque ipsum solum, verū & Rachel simul & Ioseph cum patre insimulabunt, dicentes: Vos scandalum fuistis patri nostro, tu & Ioseph, filii Rachel. Ioseph enim regnare super nos voluit, & merito à fera comeatus est. Tu autem rursus frater eius in ignominia & probro nos esse fecisti. Nōnne vos estis filii Rachel, quæ patris sui idola furata, se ei furatam esse negauit? Extollens autem vocem Beniamin cum gemitu & lachrymis, satisfacere singulis coepit, ac diceret: Deus ipse patrum nostrorum scit, qui assumpsit Rachel, quemadmodum ipse voluit, qui pulcherimi Ioseph mortem minimè ignorat, ipsumque modò consolatur inuicibiliter, qui videt nostra omnia, qui scrutatur corda & tenes: ipse, inquam, scit quia non hunc scyphum, vt dicitis, furatus sum, neque tale aliquid cogitauit: ita videam patris Iacob sanctam, venerandamq; canitatem, vt cum gaudio fanda illius oscular genua, vt scyphum istum furatus non sum. Heu, heu, Rachel, quid contigit filii tuis? Ioseph pulcher à fera, vt aiunt, occisus est. Eccè ego nunc, mater, fur repente, dum nescio, factus sum, & ignoro, quo pacto in terra aliena seruus detineor. Ioseph in eremo cùm discerperetur à bestia, clamauit vt inueniret qui se liberaret, & non inuenit: En ego rursus, ô dulcis mater, apud fratres meos me expurgo, nec est qui audiatur me, credatq; mihi filio tuo.

Cap. 16.

Sumpio itaque Beniamin, regressi sunt in ciuitatem ad Ioseph, nihil habentes, quod respondere possent. Repondens autem Ioseph, irato similis, ait eis: Hæcne est beneficiorum meorum retributio? Idcirco honorauit vos, vt mihi scyphum meum, in quo vaticinor, auferretis? Non ne dixi vobis, quod non esis pacifici, sed exploratores? Propter timorem Dei hoc agam vobiscum: eum solum, qui furatus est calicem meum, seruum meum esse iubeo. Accedens autem unus ex eis, Iudas nomine, posito genu, orabat eum, dicens: Nè, quæso, irascaris, domine, si loquar. Interrogasti nos seruos tuos, dicens: Habetis patrem, aut fratrem? Diximus domino nostro: Est nobis pater seruus tuus, qui duos filios habuit, quos super omnes nos diligit. Vnum ex his fera pessima discerpit in montibus, lugetque illum horis singulis pater, & in dolore aq; gemitu nuncusque persistit, atque adeò, vt terra (ferimè dixerim) ad voces eius lugere videatur. Alterum secum detinet dominum foliatum prioris filij. Nunc autem, sicut iussisti, adduximus fratrem hunc nostrum, & inueni sumus seruui tui grauissimi sceleris rei. Oro autem, vt ipse seruus tuus sim pro pueri isto, modò puer cum fratribus reuertatur ad patrem. Ipsum enim ego suscepimus mortem.

Cap. 17. Cùm audisset Ioseph verba Iudei, videretq; eos omnes vultibus in humū demissi,

afflisteret,

S U R I

9 Dec
Ioseph
R VIII
5

Frates cri-
minantur
Beniamin
& Ioseph.

Gen. 31.

Ierem. 17.
Apoc. 2.

Judas fe lo.
co Beniamin
seruū facit.

DE S. DANIELE STYLITE.

939

assisteret, adspiceret itēm Beniamin scissa tunica cum gemitu procidentem adstantium genibus, vt ipsi Ioseph exorarent, quō ad patrem cum fratribus eum redire permisceret, nimis omnino turbatus est, commotisque visceribus, adstantes omnes protinus abire iussit. Quibus abeuntibus, leuauit vocem suam Ioseph cum fletu, dicens fratribus, quos retinuerat: Ego sum Ioseph frater vester: non sum comes ^{Gen. 45.} tu, vt modo dixisti. Ego sum, qui à vobis in lacum proiectus sum nudus. Ego sum, ^{Gen. 37.} quem Ismaelitis vendidistis: qui cùm omnium vestrum genibus vestigijsque prouolutribus suis, nemo fuit ex vobis, qui tunc in illa pressura miseretur mei, sed vt serae belluae in me inuictis. Veruntamen, fratres mei, nemo vestrum timore turbetur; magis uenit gaudete mecum, & exultate. Et quemadmodū dixisti patri nostro prius, quod ego in montibus à fera interfecitus essem, ita rursus lati renūciante Jacob, dicens: Ioseph filius tuus viuit, & ecce sedet in curru Regis, sceptrum regni Aegypti manentes. Cùm verò vocem Ioseph audissent fratres eius, præ pauore ac formidine facti sunt velut mortui. Accedens autem Ioseph, verus sancte propaginis palmes, ^{Humaniss.} osculabatur unumquaque eorum magno affectu, nihil prioris iniuriae memor, vt sibi in em consolatur fratres conguum erat: cosique & donis, & honoribus letiores fecit, magis que cum gaudio remittit omnes ad patrem, dicens: Nolite in via contendere omnino: sed magis festi- ^{s. Ioseph,} nanter prooperare ad patrem nostrum, & dicite illi: Hęc dicit filius tuus Ioseph: Fecit me Deus R̄gēm totius Aegypti: accede cum gaudio, pater, & adspice filium tuum. ^{Cap. 18.}